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 S jakou vizí fungování kraje jdete 
do voleb?
Jestli chcete slyšet běžné věci, které 
mají ostatní strany a hnutí v progra-
mech, tak to ode mne nečekejte. Že 
má stát a volené orgány konat službu 
občanům, je přece normální. Ale po-
dívejte se, co se kolem nás děje. Ne-
jsme normálně fungující stát! Proto je 
má vize silně poznamenána prostře-
dím, potřebujeme se zbavit korupč-
níků ve vrcholných státních a politic-
kých funkcích. Proto bych chtěl odstra-
nit korupci na krajském úřadě a legis-
lativní aktivitou navrhovat potřebné 
změny, a to jak v oblasti korupce, tak 
i v politice zaměstnanosti, vyplácení 
sociálních dávek a podobně.

 Co vám na současném stavu vadí 
nejvíc?
Že už nemáme nic, jen prohnilý sys-
tém. Ten vytvořili politici a ti, kteří je 
do funkcí dosadili.

 Jaké vlastnosti má mít podle vaše-
ho názoru hejtman?
Měl by mít systémové myšlení, 
schopnost rozlišit podstatné od ne-
podstatného, znát prostředí, ve kte-
rém působí a vědět, co ohrožuje ten-
to kraj a jeho obyvatele. Nesmí se 
bát jít proti zlodějnám a systému, 
který je umožňuje.

 Jaký by měl být vztah mezi státem 
a krajem?
Kraje tvoří stát, takže ten by měl reago-
vat na potřeby krajů a jejich obyvatel. 
U nás jsme dospěli tak daleko, že stát 
jsou jen čtyři písmena abecedy. Proto 
je nutné současnou vládnoucí garnitu-
ru vyměnit a zákony uzpůsobit a vrátit 
potřebám občanů.

 A opačně: Mezi krajem, městy 
a obcemi?
To je jednoduché. Například dotace by 
měly směřovat z kraje na města a obce 
a z nich opravovat zařízení jakou jsou 
školy, školky, kulturní domy a sporto-
viště. Zkrátka investovat všude tam, 
kde peníze budou sloužit lidem, udělají 
jim život hezčí a lehčí. Ne pro podnika-
vé politiky a jejich kamarády.

 Poslední dobou jste často pobýval 
v zahraničí. Jaké zkušenosti z politické-
ho systému jsou pro vás inspirující?
Pokud občané v okolních vyspělých stá-
tech Evropy vidí, že politici myslí jen sa-
mi na sebe, nikdo už je nikdy nezvolí. To 
u nás zatím neplatí. Pořád se řídíme hes-
lem: „Kdo nekrade, okrádá rodinu“ a pod-
le toho to vypadá. Bohužel se tím nahlo-
dal fungující systém a zdá se, že to větši-
ně lidí nevadí. Zdá se mi, že současné vel-
ké strany jsou odepsané, přesto se krade 
a loupí ze společného dál, snad ještě ve 

větší míře. Zřejmě musíme dopadnout až 
na samé dno, abychom pochopili, že pro-
ti tomu existuje zbraň. Jít k volbám a pře-
mýšlet, komu dáme svůj hlas. Dám pří-
klad: V zahraničí se tisíce lidí slušně živí 
drobným podnikáním, u nás se to nepod-
poruje. Při tom je čím dál tím důležitější, 
aby se každý, pokud možno, uživil sám. 
Není dobré, když stát organizuje obča-
nům práci. Často si kladu otázku, jak 
předseda sociální demokracie Bohuslav 
Sobotka chce vládnout a přitom nikdy 
nepracoval ani v průmyslu, ani ve služ-
bách, ani v zemědělství, nakupovat asi 
také nechodí. Ze studií šel rovnou do po-
litiky, nemá praktické zkušenosti a přece 
si troufá vědět, jak mají lidé žít? Potom se 
nemůžeme divit, že jsme tam, kde jsme.   

 Jaký volební výsledek budete pova-
žovat za úspěch?
Vyhrát krajské volby! Všechno ostatní 
by byla prohra.

 Prohra? Pro koho?
Přece pro občany. Osobně se mohu 
„uklidit“ do zahraničí, abych se tady na 
to nemusel dívat. Ale věřím, že změna 
k lepšímu je možná.

 Uvažoval jste, s kým do případné 
koalice?
Jen s těmi partnery, kteří mají podobné 
nebo přibližné názory a směr.

Text: Metropol, foto: archiv

Občané mohou
změnit poměry
Termín voleb do krajského zastupitelstva se blíží. Budou 12. a 13. října. Kandidátku politického hnutí Severočeši.cz 
povede jeden z jeho zakladatelů, úspěšný manažer a zaměstnavatel Ing. Jiří Zelenka.

J

j

Ing. Jiří Zelenka

Narodil se 14. ledna 1956, absolvoval obor tepelná jaderná zařízení na VŠSE v Plzni. 
Bydlí v Mostě. Mezi jeho koníčky patří cestování a v podnikání  koupě nemovitostí. 

Předprodej vstupenek je v pokladně Muzea v Ústí  nad Labem.

Hrajeme o 7 osobních
automobilů Škoda Citigo
a 185 mobilních telefonů
Samsung Galaxy Ace

více na www.severocesi.cz
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Vážení spoluobčané,
zveme vás srdečně na předvo-

lební mítinky politického hnu-

tí Severočeši.cz v Ústeckém kra-

ji. Připravili jsme pro vás setkání 

s kandidáty do krajského zastu-

pitelstva a Senátu PČR, hodnot-

né věcné ceny a bohatý dopro-

vodný program. Kdy, kde a jak 

můžete vyhrát?

Stačí přijít na mítink, který obe-

jdou naše hostesky a účastní-

kům rozdají k vyplnění dvoudílné 

kupony. Jeden díl zůstane vám, 

druhý si vezme hosteska. Na zá-

věr každého mítinku se uskuteční 

losování a na místě budou ozná-

meni výherci.

Losování o osobní automobil 

Škoda Citigo 

a 10 mobilních telefonů bude:

 v Děčíně (17. 9.) 

 Litoměřicích (20. 9.)

 Chomutově (24. 9.) 

 Teplicích (27. 9.)

 Ústí nad Labem (1. 10.) 

 Mostě (4. 10.) 

 a v Žatci (10. 10). 

V bohatém doprovodném programu 

uvidíte vystoupení ABBA Stars, 

skupinu Děda Mládek Illegal Band, 

Petra Koláře a Daru Rolins.

Losování o 3 mobilní telefony 

se uskuteční:

 Litvínově (14. 9.)

 Duchcově (18. 9.) 

 Roudnici n. L. (19. 9.)

 Postoloprtech (21. 9.) 

  Trmicích (25. 9.)

 ve Varnsdorfu (26. 9.) 

 Kadani (2. 10.)

 a v Krupce (3. 10.). 

V doprovodném programu 

uvidíte Elán Revival a skupinu

Děda Mládek Illegal Band.

Losování o 1 mobilní telefon se koná:

 Podbořanech (14. 9.) 

 Meziboří (19. 9.)

 Oseku (21. 9.) 

 Lovosicích (25. 9.)

 Chabařovicích (26. 9.) 

 Jílovém (2. 10.)

 a v Klášterci nad Ohří (3. 10.). 

Ani zde nebude chybět doprovodný 

program, na který zavítají Martin Maxa 

a skupina  ABBA Stars.  

Přejeme hodně štěstí!

Hrajeme o 7 osobních automobilů Škoda Citigo
a 185 mobilních telefonů Samsung Galaxy Ace

upinu

d.

eje e od ě štěst !

více na www.severocesi.cz

přijďte
k volbám
12. - 13. října 

„Univerzita zaštiťuje projekt eviden-
ce městské zeleně Stromy pod kont-
rolou, do kterého se Chomutov již za-
pojil. Musíme dokončit inventarizaci 
všech stromů ve městě včetně jejich 
hodnocení a navržených pěstebních 
opatření,“ sdělil primátor města Jan 
Mareš. Všechna zeleň ve městě je 
evidována v pasportu, který mají 
k dispozici i technické služby, jež se 
o zeleň starají. Po naplnění portá-
lu Stromy pod kontrolou bude mož-
né doplňovat a fi ltrovat bližší infor-
mace jako je jejich zdravotní stav 
a bezpečnost. Portál je přístupný 
veřejnosti a prostřednictvím orto-
fotomapy se může každý podívat, 

jaký strom mu roste u domu včetně 
jeho hodnocení a závěrů.
Na univerzitě vznikl nový studij-
ní obor arboristika, který se bez-
prostředně týká péče o dřeviny. 
V rámci spolupráce tedy město vy-
užije v příštích letech možnost hos-
tit vždy 4 studenty s odborným do-
provodem na týdenní provozní pra-

xi. „Odborná spolupráce pomůže v pé-
či o zeleň ve městě, neboť její účastníci 
se svými teoretickými i praktickými 
znalostmi budou navrhovat a prová-
dět odborné řezy stromů,“ dodal pri-
mátor. Na samotných řezech větši-
nou závisí další osud dřeviny a její-
ho okolí, bezpečnost a estetický do-
jem.  (od dop.)

Chomutov bude spolupracovat se studenty
Chomutov | Radní města schvá-
lili spolupráci města s Mendelo-
vou univerzitou v Brně v oblas-
ti předávání zkušeností a od-
borných poznatků v péči o ze-
leň ve městě. 

Neurologie
po rekonstrukci
Děčín | Koncem srpna otevřelo 
nově zrekonstruované prostory 
neurologické oddělení nemocni-
ce Děčín. Šest nových lůžek a je-
den septický box jednotky in-
tenzivní péče čeká na pacienty 
s mozkovými příhodami. 

Upravovalo se za plného provozu. Mi-
nisterstvo zdravotnictví totiž dočasně 
pozastavilo děčínské nemocnici sta-
tut Iktového centra pro léčbu cereb-
rovaskulárních onemocnění a pacien-
ti s náhlou mozkovou příhodou mu-
sí do Ústí nad Labem nebo do České 
Lípy. Pro obnovení tohoto pracoviště 
bylo nutné provést stavební úpravy 
tak, aby splňovaly požadavky minis-
terstva. Město podpořilo rekonstrukci 
fi nanční částkou 500 tisíc korun, aby 
občanům, které postihne mozková 
příhoda, byla poskytnuta co nejrych-
lejší péče. Rekonstrukcí prošla nejen 
jednotka intenzivní péče, kde se na-
výšil počet o tři lůžka, ale také sociál-
ní zařízení na jednotlivých pokojích. 
„Jsem velice rád, že se podařilo provést 
stavební úpravy v tak rekordním ča-
se, bez omezení provozu oddělení. Můj 
veliký obdiv a dík patří náměstkyni ZP 
MUDr. Anně Briestenské, primářce MU-
Dr. Ivě Ondečkové, vrchní sestře Pavlíně 
Ledvinové, hlavní sestře Barboře Mud-
rové, pracovníkům technického odděle-
ní, údržby a úklidu a mnoha dalším se-
strám a doktorům, kteří se na této ak-
ci podíleli. Je vidět, že péče o pacienty je 
v naší nemocnici na prvním místě,“ ře-
kl František Pelant, primátor města. 
O tom, zda nemocnice získá zpět sta-
tut Iktového centra, rozhodne komise 
ministerstva zdravotnictví v průběhu 
září.  (od dop.)

Mimo jiné byla zastupiteli navýšena dotace Hospicu sv. Ště-
pána v Litoměřicích, a to ze 100 tisíc korun na půl milionu 
Kč. Zastupitelé se nakonec ještě rozhodli podpořit dotaci pro 
obec Lovečkovice na opravu střechy a příspěvek na rekon-
strukci Mateřské školy v Litvínově ve výši 900 tisíc korun.
„Musím ocenit zejména spontánní rozhodnutí krajských zastu-
pitelů navýšit dotaci pro hospic v Litoměřicích, který v letošním 
roce nedostal zcela nepochopitelně ani korunu od ministerstva 
práce a sociálních věcí. Ústav, kterým za téměř dvanáct let pro-
šlo více než 2600 nevyléčitelně nemocných klientů, je jasným dů-
kazem toho, jak potřebné a nenahraditelné sociální služby deci-
mují vládní škrty,“ uvedla Jana Vaňhová.

Z Fondu Ústeckého kraje jsou poskytovány dotace širo-
kému spektru žadatelů, a to jak obcím a městům, tak 
i občanským sdružením, obecně prospěšným společ-
nostem, apod. na různé aktivity v rámci celého regi-
onu, které lze považovat za významné a přínosné pro 
Ústecký kraj. Žádosti o příspěvek z Fondu Ústeckého 
kraje přijímá a administrativně zpracovává odbor stra-
tegie, přípravy a realizace projektů, který je také správ-
cem fondu. Projekty po doporučení pracovní skupiny 
následně projednává a o poskytnutí či neposkytnutí 
příspěvku rozhoduje Rada a následně Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje.  (od dop.)

Zastupitelstvo rozdělilo miliony 
korun z Fondu Ústeckého kraje
Ústecký kraj | Pro 41 projektů byla na posledním zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje před krajskými vol-
bami schválena dotace, a to v souhrnném objemu 12,7 milionu korun. 

Nájem na Větruši
Ústí nad Labem | Rada města projed-
nala pronájem nebytových prostor 
v objektu Větruše. Rozhodla o pro-
nájmu prostor společnosti Ekofi n PC 
spol. s r. o. Pronájem je na dobu de-
seti let, v případě porušení podmínek 
smlouvy je výpovědní lhůta tři měsí-
ce. Nájemné bylo stanoveno ve výši 
600 000 korun vč. DPH za rok. Nájem-
ce musí mimo jiné zachovat funkční 
využití stávající budovy a její využi-
tí v rámci hotelu, zachovat a neome-
zit přístup na vyhlídkovou věž pro ve-
řejnost, zachovat a neomezit provoz 
restaurace s přístupem pro veřejnost 
bez omezování jejího provozu provo-
zem hotelu.

Pocta  Payerovi
Teplice | Společnost přátel Julia 
Payera  upořádala v pořadí již tře-
tí akci u příležitosti výročí naro-
zení významného teplického - ša-
novského rodáka, proslulého po-
lárního badatele, objevitele Země 
Františka Josefa a nadaného malí-
ře Julia Payera.  Po uctění památky 
u jeho rodného domu následova-
la přednáška S. Bernardové a J. Ka-
vana o letošní polární expedici na 
Špicberky a kulturní program. 

Loučení 
s prázdninami

Ústí nad Labem | V sobotu 15. zá-
ří od 10 hodin se v zoo Ústí nad La-
bem uskuteční tradiční akce Louče-
ní s prázdninami anebo Pohádková 
zoo. Vystoupí Sváťovo dividlo, Diva-
dlo na nitích rodiny Kopeckých a dal-
ší. Kmotrou Zebry Hartmannové se 
stane herečka Veronika Žilková. 
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Statistiky uvádějí, že 
úroveň vzdělanosti li-
dí v Ústeckém kraji pa-
tří k nejnižším v repub-
lice. Je to dáno několi-
ka skutečnostmi, mezi 
které patří především 

skladba obyvatelstva, vysoká nezaměstna-
nost a další faktory. Přesto a právě proto je 
nutné věnovat vzdělání v tomto regionu pa-
třičnou pozornost. 

 Paní hejtmanko, co se v tomto směru změ-
nilo, a do jaké míry je vzdělávání pro kraj 
prioritou?
Oblast školství a vzdělávání obecně, je zcela 
přirozeně v zájmu občanů našeho kraje. Vždyť 
právě školy produkují vzdělané a kvalitně vy-
bavené řemeslníky, účetní, učitele, ekonomy, 
doktory, zkrátka všechny, které Ústecký kraj 
potřebuje ke svému budoucímu rozvoji. Naší 
prioritou je vymanit se ze zaběhnutých kole-
jí, překonat hendikep způsobený socioekono-
mickým složením obyvatelstva a posunout se 
výše na žebříčku vzdělanosti. Za tímto účelem 
realizoval Ústecký kraj v posledních letech řa-
du aktivit.
Jako první region v České republice kraj zahájil 
optimalizaci a slučování jednotlivých zařízení 

tak, aby se zkvalitnila výuka, byla zachována 
široká nabídka oborů a zároveň byly školské 
prostory maximálně využité. Naším cílem je, 
aby Ústecký kraj byl regionem vzdělaných lidí, 
kteří snadno najdou své budoucí uplatnění.
S optimalizací středního vzdělávání úzce sou-
visí projekt Páteřní škola Ústeckého kraje. Je-
ho cílem je vytvoření stěžejních vzdělávacích 
center, která budou mít více než 800 žáků, pro-
stupnost mezi jednotlivými obory, spolupráci 
s místními fi rmami a podnikateli atd. V sou-
časnosti má kraj celkem 14 páteřních škol. 
Změny ve školství však byly daleko rozsáh-
lejší. Kraj zavedl motivační programy formou 
stipendií pro nedostatkové řemeslné obory, ja-
ko jsou například instalatér, klempíř, zedník, 
pokrývač, řezník, zámečník, učňům již vypla-
til 8 milionů Kč. K tomu kraj žákům středních 
škol proplácí příspěvek na dojíždění v objemu 
40 milionů Kč. 
Kraj však fi nančně motivuje vysokoškoláky, je-
jichž podíl na populaci je dlouhodobě nedosta-
tečný. Dobrý student, který se zaváže pracovat 
po ukončení studií v Ústeckém kraji, získá za 
rok 20 tisíc Kč. Dohromady již bylo na stipendia 
uvolněno přes 15 milionů Kč. Mezi absolventy 
vysokých škol je nedostatek těch s technickým 
zaměřením. Proto vzniknul program Absol-

říká hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová
Kvalitní školství je příslibem do budoucnosti,

Před několika dny začal školní rok 2012/2013. Ústecký kraj je zřizovatelem 54 středních škol 
a dalších školských zařízení. Co v regionu, kde je úroveň vzdělanosti obyvatel na jednom 
z posledních míst v republice, udělalo za uplynulé čtyři roky vedení kraje, a co by žákům 
a studentům přála, to je dnešní téma pro hejtmanku Janu Vaňhovou.

Mezi dětmi ve Vysoké Peci
Vedle středních a některých speciálních nebo mateřských škol je Ústecký kraj zři-
zovatelem také několika  Dětských domovů. Ve Vysoké Peci na Chomutovsku se 
tamní děti dočkaly před dvěma roky kompletně opraveného domova. Přišel na 
35 milionů korun, také z ROP Severozápad, a v současnosti tu má domov více 
než třicet dětí nebo  už skoro dospělých.  Na snímku z Dětského domova ve Vyso-
ké Peci je paní hejtmanka Vaňhová mezi dětmi v krásné nové jídelně. 

Hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová.

S našimi pedagogy
Tradiční oslavy Dne učitelů dostávají prostor nejen v našich školách, ale také na ústeckém hejtman-
ství. V den narození Jana Amose Komenského nebo kolem 28. března, tu hejtmanka Jana Vaňhová spo-
lu s dalšími představiteli kraje a jeho krajského úřadu přijímá nejlepší pedagogy. Těm se dostává podě-
kování a ocenění za jejich pedagogickou činnost  při výchově a vzdělávání naší mladé generace.  K mi-
lým setkáním patří vedle diplomů,  věcných cen i kytiček také společné foto s paní hejtmankou. 

vent, který studentům nabízí stále 
oblíbenější „doučování“.
Řada školních budov prošla re-
konstrukcí. Z krajského roz-
počtu na stavební práce smě-
řovalo zhruba 1,3 miliardy 
Kč, z evropských dotací dal-
ších 800 mil. Kč. Mezi nejvý-
znamnější akce patří revitalizace 
areálu SPŠ strojní a elektrotechnic-
ké v Ústí nad Labem, rekonstrukce Do-
mova mládeže VOŠ a SPŠ stavební v Děčíně 
a také dostavba areálu Gymnázia Jateční v Ús-
tí nad Labem.

 Sama jste několik let stála za katedrou, 
školské prostředí tedy důvěrně znáte. Jak 
hodnotíte práci Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR a v čem by vám moh-
lo pomoci?
Moje důvěra v současného ministra školství 
oproti jeho předchůdci řádově stoupla a vě-
řím, že se nám podaří doladit a především 
stabilizovat systém fi nancování školství. Prá-
vě začínající školní rok je vzhledem k vládním 
škrtům dost napjatý, ale věřím, že za rok bu-
de situace o poznání lepší, alespoň takové jsou 
přísliby. Samozřejmě je potřeba dořešit situa-
ci okolo státních maturit, aby se již neopako-
val stav z letošního roku, který řadu maturan-
tů poškodil. 
V neposlední řadě intenzivně spolupra-
cujeme s Ministerstvem školství, mláde-

že a tělovýchovy ČR. na obno-
vení plateb pro Operační pro-

gram Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost. Věřím, 
že tento důležitý dotač-
ní program, který nám vý-
znamně pomáhá ve zvy-
šování vzdělanosti obča-

nů, je jednou z cest při řešení 
vysoké míry nezaměstnanosti. 

OPVK v Ústeckém kraji dosud pod-
pořil více než 55 tisíc žáků a pedagogů 

a v jeho rámci bylo vytvořeno přes 500 no-
vých výstupů - vzdělávacích programů, kur-
zů a vzdělávacích aktivit. To je přesně to, co 
náš kraj v boji s vysokou nezaměstnaností 
potřebuje. Každá vynaložená koruna se nám 
několikanásobně vrátí.

 A závěrem: Co přejete pedagogům, žá-
kům a studentům Ústeckého kraje do nové-
ho školního roku?
Velice ráda vzpomínám na roky prožité ve 
školství. Všem žákům a studentům bych proto 
chtěla popřát, aby si užili toto relativně bez-
starostné období v jejich životě, dobré znám-
ky a pohodové kantory. Pedagogickým pracov-
níkům přeji hodné a vnímavé žáky, lepší ohod-
nocení a mnoho optimismu. Musím ale vy-
slovit i jedno přání pro Ústecký kraj, aby co 
nejvíce současných žáků a studentů zůstalo 
v našem regionu a pomohlo mu v jeho rozvoji 
a další prosperitě.

U prvních kroků prvňáčků do ško-
ly byla v 7. ZŠ Most, která sídlí v uli-
ci Jakuba Arbese, také hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová. 

Spolu s ředitelkou školy Libuší Hrdino-
vou a náměstkyní mosteckého primá-
tora Hanou Jeníčkovou popřála všem 
nejmenším školákům plno úspěchů ve 
školních lavicích, hodně radosti a no-
vých kamarádů. V pondělí 3. září začal 
nový školní rok 2012/2013... 
Tato mostecká ZŠ nedávno získa-
la v celostátní soutěži titul Nejlep-
ší česká škola, když ze 120 základ-
ních škol z celé ČR postoupila mezi 
18 nejlepších a v Českém Krumlově by-
la po vlastní prezentaci a ukázkách pra-
cí a umění žáků a žákyň prohlášena od-
bornou porotou absolutním vítězem! 
Hejtmanka Jana Vaňhová ve svém slo-
vu k prvňáčkům a jejich rodičům a pra-
rodičům i k celému pedagogickému 

sboru ocenila tento prestižní titul a vy-
jádřila radost nad tím, že nejlepší škola 
v ČR je právě z Ústeckého kraje. „Věřím, 
milé děti,“ řekla hejtmanka, „že se vám 
v této krásné škole bude hezky učit, že po-
znáte spousty nového a jednou budete po-

kračovat v učení na dalších školách, střed-
ních, které zřizuje právě kraj...“
Celkem je v 7. ZŠ Most J. Arbese  87 žáků 
prvních tříd, od představitelky Ústecké-
ho kraje dostali pastelky, bonbony, tužky, 
plyšová zvířátka a další drobné dárky.

V 7. ZŠ v mostecké ulici J. Arbese  zasedlo do lavic 87 prvňáčků. Na snímku malí 
školáci v lavicích jedné ze tří prvních tříd.

Hejtmanka zahájila nový školní
 rok s mosteckými prvňáčky
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PRO PRÁCI, ZÁBAVU I VŠE MEZI TÍM.
Ať už jedete v pondělí ráno do centra města za prací nebo v pátek odpoledne 
na víkendový výlet, nové BMW X1 je díky své univerzálnosti dokonalým vozem, 
který Vás odveze všude, kam potřebujete nebo chcete jet. Vše děláme pro jedinou věc. 
Pro radost z jízdy. Využijte nabídku zvýhodněného paketu JOY. Více informací o novém 
BMW X1 Vám podají naši prodejci.

NOVÉ BMW X1.

Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz

Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2 nového BMW X1: 4,5–7,8 l/100 km, 119–182 g/km.

Nové 
BMW X1

www.autogral.cz Radost z jízdy

POZORNOST UPOUTÁ STEJNĚ RYCHLE,
JAKO VYBÍRÁ ZATÁČKY.

Díky své rychlosti, výkonu a dynamickému vzhledu, je nové třídvéřové BMW řady 1 stvořeno k tomu, aby si ho okamžitě 
zamilovali všichni příznivci špičkového výkonu a designu. Nebo, jak jim říkáme my, všichni řidiči BMW. Vše děláme pro 
jedinou věc. Pro radost z jízdy. Více informací o novém BMW řady 1 3dv. Vám podají naši prodejci.

NOVÉ BMW 116i 3dv. OD 479 000 Kč vč. DPH.
Auto Grál s.r.o., Přístavní 837/85, 400 07 Ústí nad Labem, tel. 475 201 527, www.autogral.cz
Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2 BMW řady 1 3dv.: 3,8–8,0 l/100 km, 99–188 g/km.
Vyobrazení vozu je ilustrační.

Nové 
BMW řady 1 3dv.

www.autogral.cz Radost z jízdy
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Nové 
BMW řady 3
Touring

Radost z jízdywww.autogral.cz

Auto Grál s.r.o.,
Přístavní 837/85
400 07 Ústí nad Labem
tel. 475 201 527
www.autogral.cz

Jednou jej spatříte a nebudete chtít zapomenout. Unikátní design, dynamické linie, výkonné a současně úsporné motory, jedinečné 
jízdní vlastnosti doplněné všestranností a praktičností díky prostornému zavazadlovému prostoru. Nové BMW řady 3 Touring uchvátí 
všechny Vaše smysly. Vše děláme pro jednu věc. Pro radost z jízdy. Více informací Vám podají naši prodejci.

NOVÉ BMW ŘADY 3 TOURING.

PRO ŽIVOT PLNÝ ZÁŽITKŮ.

Kombinovaná spotřeba paliva a emise CO2 nového BMW řady 3 Touring:
4,7–6,8 l/100 km; 119–159 g/km.
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Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

ŘEŠÍTE DILEMA?  
Nevíte, jak se rozhodnout? 

Ráda vám  poradím! Kartářka 
Martina na tel.: 906 706 506

BUDETE BOHATÍ?  
Poodhalte se mnou roušku 

tajemství! Astroložka Rachel! 
Volejte mi na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.::::::: : 999999999000000000666666666 777777777000000000666666666 555555555000000000666666666

na období 14. 9. – 27. 9. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Ten, koho milujete, se bude 

v těchto dnech často vyskytovat 

ve vaší blízkosti. Nebojte se mu 

vyznat ze svých citů, všechno vám 

nyní hraje do karet.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Nenechte se rozhodit a udr-

žujte si v zaměstnání své tempo. 

Pomalý a důkladný způsob práce 

vám přinese vyšší zisky, než kdy-

byste zbytečně spěchali.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Příjemně vás překvapí, když 

budou vaši klienti ochotni za vaše 
služby platit vyšší částky jen proto, 

že jim budete věnovat o něco víc 

času než dosud.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Nebudete litovat peněz na 

vylepšení zevnějšku. Samozřejmě 

si budete připadat přitažlivější, ale 

nebudete kvůli tomu hledat potě-

šení mimo trvalý vztah.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

V zaměstnání se vám bude 

dařit jen tehdy, když se své pro-

fesi budete věnovat opravdu do 

hloubky. Najdete pak dokonce 

způsob, jak vydělat více peněz.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

J e  n e j v h o d n ě j š í  d o b a 

k tomu, abyste začali hledat kvalit-

ní kurzy, jež vám zvýší kvalifikaci. 

O radu požádejte bývalého spolu-

žáka, který má zkušenosti.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Na první pohled se vám sice 

v zaměstnání zrovna dařit nebu-

de, ale nesmíte házet flintu do 

žita. Potkáte vlivné jedince, díky 

nimž můžete vyniknout.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Vaše skvělé vyjadřovací 

schopnosti vám pomohou ke 

štěstí. Stejné to bude, zvolíte-li 

písemnou formu – příjemci po-

chopí, že jste právě to, co hledají.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Dejte si pozor na svoji peně-

ženku. Děti či někteří příbuzní by 
vás mohli lehce přesvědčit, abyste 

jim koupili pár věcí, které rozhod-

ně nejsou nezbytné.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Venuše sice přeje něžné ro-

mantice, ale vy si jí asi moc neu-

žijete, pokud nedokážete hodit 

aspoň na pár dnů za hlavu své 

pracovní nebo studijní plány.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Kolegové v práci vám pole-

zou na nervy, neboť budou přehlí-

žet vaše oprávněné výtky. Nedo-

kážete jim bohužel srozumitelně 

vysvětlit, kde dělají chyby.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Dostanete se do nezávidě-

níhodné situace. Šéf vás bude 

spolupracovníkům dávat za vzor, 

jenže vám tím jaksi udělá medvě-

dí službu. Sklenička to napraví.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 05 Praha 05, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Vlaďka astrologie, výklad snů
specializace těžké životní situace

NEDAŘÍ SE VÁM?  
Všechno na vás padá? Pomohu vám to 
změnit! Zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Květa výklad karet, kyvadlo
specializace partnerství, finance

BOJÍTE SE FINANČNÍ KRIZE? 
Zasáhne i vás? S pomocí karet to 
zjistíme.

Tel.: 906 706 506

Denisa výklad karet, numerologie
specializace láska, povolání

MÁTE U NĚJ ŠANCI? 
Líbíte se mu také? Mám pro vás 
odpověď, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506

Rachel astrologie, kyvadlo
specializace láska, partnerství

JSTE POŘÁD SÓLO? 
Spolu toho pravého partnera brzy 
najdeme, zavolejte mi!

Tel.: 906 706 506
Marisa astrologie, kyvadlo
specializace partnerství, finance

BUDETE BOHATÍ?  
Bude se vám dařit? Poodhalte se 
mnou roušku tajemství!

Tel.: 906 706 506

Kohouta vůbec nezajímá, kolik vajec slípky snesou (Eisberg) bylo správné znění tajenky v čísle 14. Film na DVD obdržel Filip Huml z Ústí nad Labem. Úspěšný vylosovaný 
luštitel dnešní křížovky obdrží výpravnou publikaci cestovatele Leoše Šimánka s jeho vlastnoručním podpisem. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, 
Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 21. září 2012. 

 výroba pomníků a památníků z přírodních materiálů
 ruční sekání a zlacení písma a jiné kamenické práce

Husitská 90/48, 417 41 Krupka, tel. 417 863 945
mobil: 777 306 799, 605 938 534 
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GENERÁLNÍ PARTNER:

FESTIVAL DŘEVApátek 28.9. 2012
Letní kino – I. ročník

VSTUP ZDARMA 
Moderuje Kamil Bílský a Marek Leština z Hitrádia FM

JEDINEČNÁ DŘEVORUBECKÁ SHOW POPRVÉ
V SEVERNÍCH ČECHÁCH12.00 ZAHÁJENÍ FESTIVALU DŘEVA

 POHÁR LESŮ ČR, OFICIÁLNÍ ZÁVOD V DŘEVORUBECKÉM SPORTU STIHL®TIMBERSPORTS®SERIES
 (12 NEJLEPŠÍCH PROFESIONÁLNÍCH ZÁVODNÍKŮ ČR)
 DŘEVORUBECKÁ SHOW STIHL® TIMBERSPORTS® SERIES VÍCEMISTRA SVĚTA A MISTRA EVROPY MARTINA KOMÁRKA
 
 DRAŽBA DŘEVĚNÉ SOCHY, AUTOR MARTIN KOMÁREK

XINDL X / MAXIM TURBULENC / JAKUB SMOLÍK
MÍŠA RŮŽIČKOVÁ  ( ZPÍVÁME A TANČÍME S MÍŠOU, ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI PLNÉ SOUTĚŽÍ A HER )

DOPROVODNÝ PROGRAM V PROSTORU LETNÍHO KINA:
PRO DĚTI NAUČNÁ A POZNÁVACÍ EXPOZICE LESŮ ČESKÉ REPUBLIKY,  KŘ TEPLICE / ZVĚŘINOVÉ HODY / UKÁZKA KLUBU SBĚRATELŮ ŘETĚZOVÝCH PIL / JARMARK ŘEMESEL, DLABANÉ MÍSY, SLAMĚNÉ 

OZDOBY, DŘEVĚNÉ HRAČKY, KOŠÍKÁŘSTVÍ ATD. / ATRAKCE A SOUTĚŽE PRO DĚTI / PREZENTACE ZAHRADNÍ A DŘEVOOBRÁBĚCÍ TECHNIKY/  LANOVÉ CENTRUM 

OFICIÁLNÍ DOPRAVCE:MEDIÁLNÍ PARTNEŘI: PARTNEŘI:

inzerát 146x196_Loga.indd   1 4.9.2012   10:47:26

Vzhledem k tomu, že čtyři roky praco-
val ve sklářském průmyslu a dvanáct 
let jako obchodní ředitel v potravinář-
ství, kde získal osvědčení v oboru uze-
nář a k jeho denním povinnostem pa-
třila kontrola masných výrobků tak, 
aby zákazník dostal na stůl čerstvé 
a kvalitní potraviny, získal v tomto 
oboru potřebné zkušenosti. Sám se 
dokonce na vývoji a inovaci některých 
produktů a etiket ve společnosti Pro-
cházka podílel. Má radost z toho, když 
i po pěti letech co obor opustil a začal 
se věnovat politice, v obchodech vi-
dí Cikánskou šunku nebo Královskou 
roudnickou paštiku, známou po ce-
lé republice. Je hrdý na to, že Ústecký 
kraj fi nančně i legislativně podporuje 
rozvoj podnikání na venkově a v tom-
to úsilí chce pokračovat i nadále. Ne-
jen v pořádání soutěží o regionální po-
travinu, ale také v pořádání Severočes-
kých farmářských trhů, které si rok od 
roku získávají větší oblibu občanů. 
Získané poznatky z bývalé profese a ta-
ké člena představenstva Svazu zpraco-
vatelů masa a masných výrobků ČR se 

Arnovi Fišerovi náramně hodily i při 
hodnocení letošního ročníku soutěže 
o nejlepší regionální výrobek Ústecké-
ho kraje, kterých bylo v této kategorii 
přihlášeno celkem jedenašedesát. Jak 
nám prozradili Ing. František Landát, 
předseda Krajské agrární komory, kte-
rá soutěž společně s krajem vyhlásila, 
a Ludmila Holadová, ředitelka Krajské-
ho zemědělského informačního středis-
ka Ústeckého kraje, počet výrobků rok 
od roku stoupá. Při premiéře před pěti 
lety začínali na čtyřiceti, letos jich je už 
119, maso a masné výrobky přitom ve-
dou. V dalších kategoriích se porotcům 
představily pekařské a cukrářské výrob-
ky, ovoce, zelenina a také slaný dort. 
O tom, které výrobky získaly pe-
čeť Regionální potravina Ústeckého 
kraje – kraje Přemysla Oráče za rok 
2012, se můžete dozvědět na výsta-
višti Zahrada Čech Litoměřice v pá-
tek 14. září od 13 hodin, kde se usku-
teční slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže. Jejím vítězům i přítomným 
divákům zahraje Jožka Šmukař s cim-
bálovou kapelou.

Kraj podporuje
regionální potraviny

Mgr. Arno Fišera,
kandidát ČSSD do krajského zastupitelstva

Náměstek hejtmanky Ústeckého kraje, radní statutárního města Ústí nad La-
bem. Studoval na sportovní ZŠ a sportovním gymnáziu, přitom několikrát 
reprezentoval ČR. Po absolvování vysoké školy učil matematiku a technické 
předměty na různých typech škol. Následně pracoval 15 let na vedoucích po-
zicích ve zpracovatelském průmyslu. Členem ČSSD je od roku 2000, od roku 
2011 je předsedou KVV ČSSD v Ústeckém kraji. Je „dvojkou“ na kandidátce so-
ciální demokracie pro říjnové volby do krajského zastupitelstva. 

V poslední době se snad ve všech sdělovacích prostředcích, na návště-
vách i při nákupech skloňují zdravé potraviny. Co vlastně jíme? Důvěru 
určitě můžeme mít k regionálním potravinám, kterých naštěstí přibývá 
a žádný zdejší farmář si jistě s vlastními nabízenými produkty neudělá 
ostudu. Své o tom ví náměstek hejtmanky Arno Fišera, který byl předse-
dou hodnotitelské komise 5. ročníku Soutěže o nejlepší regionální potra-
vinu Ústeckého kraje – kraje Přemysla Oráče pro rok 2012.   
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Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,

to se zase dějí věci! Rozhádaná 
politická scéna ve vládní koalici 
i v Parlamentu, v policejních ce-
lách další vysocí úředníci, kteří 
měli chránit a dbát na zájmy ob-
čanů, na stole zákon o dalším zvý-
šení daní, snížení paušálu živnost-
níkům, církevní restituce… Tak se 
ptám: Kam až to půjde? 
Počítám se mezi normální lidi, kte-

ří k životu nepotřebují materiálně 
až tak mnoho. Ze židle mě ale vče-
ra (poznámka - psáno 6. 9.) v tele-
vizním pořadu Události, komentá-
ře doslova zvedla nabubřelá věta 
Marka Šnajdra z ODS: „Zmrazíme 
důchody a tečka“! Takovou neú-
ctu a pohrdání si senioři podle mé-
ho názoru přece nezaslouží! Jak je 
možné odepsat celou jednu genera-
ci, která dnešním politikům v uply-
nulých dvaadvaceti letech umožni-
la vystudovat a mít se v podstatě 

velmi dobře, ekonomickou ani mo-
rální krizi dnešní společnosti neza-
vinila, ale má za ni pykat?
Možná namítnete, když všichni, 
tak všichni, je to kolektivní vina 
a záležitost. Všichni jsme u toho 
byli a všichni jsme si rovni. Tak to 
ale není, jak je vidět, jsou mezi ná-
mi „rovnější“. Ty jsme si v minu-
lých volbách zvolili a vidíme, kam 
to vedou. Chtělo by se říct, snad 
i zařvat: To stačí! 
Jedinou možností, kterou my, voli-

či, můžeme pro změnu současných 
poměrů udělat, je pečlivě vybírat, 
komu dáme svůj hlas. Letos v říjnu 
si dám opravdu záležet („Vykřič-
ník“!) a prosím o to i vás. 

Příjemné a úspěšné dny babího léta 
a šťastnou ruku při volbách vám za 
celý tým tvůrců tohoto vydání přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

vo
lb

y 
20

12

Ing. Jan Novotný, kandidát do krajského zastupitelstva

Na území Ústeckého kraje návštěvník na-

lezne například historická města, národ-

ní park, úrodnou chmelařskou a vinař-

skou oblast, hrady a zámky, řadu technic-

kých památek i kandidáty na zápis pres-

tižního seznamu Organizace OSN pro 

výchovu, vědu a kulturu - UNESCO. Toho-

to bohatství musíme umět využít. Pojď-

me proto spolu dokázat, že Ústecký kraj 

si – co se týká zajímavostí a turistické na-

bídky – nic nezadá s vyhlášenými jiho-

českými a jihomoravskými destinacemi.

 V oblasti veřejné správy se pohybuji již 

od roku 2000. Profesní dráhu jsem spojil 

s oblastí cestovního ruchu a marketingu, 

která přesahovala rámec regionu. Praco-

val jsem deset let jako manažer turistic-

kého informačního centra a dále také ja-

ko regionální koordinátor České centrá-

ly cestovního ruchu. Následně jsem byl 

v roce 2006 zvolen žateckým zastupite-

lem a od roku 2010 jsem místostarostou 

tohoto královského města – kandidáta 

zápisu do seznamu UNESCO.

V oboru cestovního ruchu jsem získal bo-

haté zkušenosti. 

V současnosti působím mimo jiné jako 

místopředseda Destinační agentury Dol-

ní Poohří reprezentující turistickou na-

bídku subregionů Kadaně, Žatce, Loun, 

Postoloprt, Klášterce nad Ohří a Podbo-

řan. Jde nejen nám nejen o přilákání ná-

vštěvníků z turisticky silných regionů – 

Prahy, lázeňského trojúhelníku i němec-

kého Saska – ale i o posílení cestovního 

ruchu uvnitř kraje. K tomu poslouží na-

příklad síť cyklostezek či vznik slevových 

turistických karet. 

Nejen jako kandidát do krajského zastu-

pitelstva se dlouhodobě snažím o změnu 

negativního vnímání celého Ústeckého 

kraje, v čemž budu i nadále pokračovat.

Cestovní ruch je celosvětově třetím největším byznysem – po ropném a automobilovém průmyslu. My, občané žijící v Ús-

teckém kraji, jsme si ekonomických přínosů tohoto odvětví určitě vědomi. Víme přece dobře, že je zde mnoho krásných 

míst a že zažitá představa o regionu jako oblasti s kouřícími komíny továren je již dávno překonána.

elstva

uristickou na-

, Žatce, Loun, 

Ohří a Podbo-

o přilákání ná-

ých regionů – 

níku i němec-

ní cestovního 

u poslouží na-

znik slevových 

ajského zastu-

ažím o změnu 

ho Ústeckého 

pokračovat.

né žijící v Ús-

oho krásných 

Cestovní ruch je šance našeho kraje 

Postupně, od severu k jihu, se řadí 
množství přírodních zajímavostí začí-
najících u písečných pláží s palmami 
a po celý rok kvetoucími ibišky, kolem 
gigantických kuželů sopek, gejzírů, ba-
revných vulkanických jezírek s vařící se 
vodou či bublajícím horkým blátem, 
podél křišťálově průzračných horských 
jezer, do velehor pokrytých ledovci.
Neznám nikoho, kdo by ostrovy navští-
vil a nebyl stejně nadšený, jako jsme 
byli  my. Nezapomenutelná je zimní 
scenérie pobřeží Tasmanova moře na 
Jižním ostrově – nad azurově modrou 
mořskou hladinou, nad stále zeleným 
pobřežím se do ohromné výšky vypína-
jí zasněžené vrcholky hor. Věděl jsem, 
že nás očekává velice zajímavý svět, 
který je v zimě úžasně fotogenický.
Před mnoha lety jsem na své prv-
ní cestě Oceánií již oba ostrovy No-
vého Zélandu procestoval. Na Šala-
mounech jsem poznal novozéland-
skou rodinu každoročně trávící zimu 
v teplých krajích na rovníku. Spřáte-
lil jsem se s nimi, nabídl, že jim budu 

Nádherná země se skrývá na druhé straně naší planety, objevená lidmi 
teprve před několika sty lety, s přírodou, kterou je možno popsat jedi-
ným slovem –  fascinující!

zná tak dobře jako málokdo. Na někte-
rá místa nebylo jednoduché se bez pla-
chetnice dostat, ale když jsme tam ko-
nečně dorazili, stálo to opravdu za to.
Ani tentokrát jsem nefotografoval pou-
ze přírodu, faunu a fl óru, ale věnoval se 
s manželkou Lenkou a dětmi Jakubem 
a Veronikou všemožným aktivitám. Vy-
ráželi jsme na koních, kánoích či kaja-
cích, sjížděli na lyžích zasněžené vulká-
ny, nebo podnikali túry mezi ledovco-
vými horami. Před naší společnou ces-
tou na Nový Zéland jsem si myslel, že 
zemi již dobře znám, ale byl to jen zlo-
mek toho, co se nám potom podařilo 
vidět a zažít. Pořád však ještě existuje 
celá řada míst, kam bychom se rádi vy-
dali, a proto další cesta k protinožcům 
stojí na našem cestovatelském žebříč-
ku zcela nahoře!

Nově zpracovanou live-diashow do-
plňuje vydání stejnojmenné fotogra-
fi cké knihy – NOVÝ ZÉLAND: Zimní 
putování po ostrovech přírodních 
superlativů, kterou jsem vydal ve 

svém nakladatelství ACTION-PRESS. 
Více o mých knihách a diashow na-
jdete na internetových stránkách: 
www.leossimanek.cz.
 Text a foto: Leoš Šimánek

LEOŠ ŠIMÁNEK UVÁDÍ VELKOPLOŠNOU PANORAMATICKOU
LIVE-DIASHOW SE SEDMI PROJEKTORY

TURNÉ PODZIM 2012 – Ústecký kraj

•  DĚČÍN (Út) 9.10., 19.00 hod., Společenský dům Střelnice, Labská 691/23, před-
prodej: Společenský dům Střelnice, Labská 691/23, tel.: 412 518 835; Dezka - 
CK, Prokopa Holého 808/8, tel.: 412 532 111

•  ÚSTÍ NAD LABEM (St) 10.10., 19.00 hod., Dům kultury, Velká Hradební 19, 
předprodej: Informační středisko, Mírové náměstí 1/1, tel.: 475 271 700

•  CHOMUTOV (Čt) 11.10., 19.00 hod., Městské divadlo, Boženy Němcové 552, 
předprodej: Městské divadlo, Boženy Němcové 552/32, tel.: 474 686 303, In-
formační centrum, Chelčického 99, tel.: 474 637 460 

•  TEPLICE (Pá) 12.10., 19.00 hod., Dům kultury – Koncertní sál, Mírové náměstí 
2950, předprodej: Dům kultury, Mírové náměstí 2950, tel.: 417 515 940

vařit evropské speciality a budu stát 
u kormidla plachetnice až do Bay of 
Islands na Severním ostrově, kde 
žili. Již jako malý kluk jsem pomá-
hal matce při vaření a s řízením lodí 
jsem na své roční cestě Tichým oceá-
nem nabyl dostatek zkušeností. Má-
lokterý jachtař by podobnou nabíd-
ku odmítl. Do zálivu Bay of Islands 
jsme dorazili se začínajícím jarem, 
právě včas, aby se můj nový kama-
rád mohl věnovat svým včelstvům. 
Nejdřív jsem mu se včelařením po-
máhal a pak se stopem vydal až na 
jižní špici Jižního ostrova. Tamní pří-
roda mi učarovala. Celé čtvrt století 
však trvalo, než jsem se na Nový Zé-
land opět mohl vrátit.
Po příletu do Aucklandu jsme si půjči-
li kempr – obytný automobil a nebyli 
tak nuceni si každý den hledat tábořiště 
na postavení stanů. Co nejdříve jsme se 
pak vydali nejkratší cestou na sever na 
farmu mého přítele. V dopisech avizo-
val, že pro nás bude mít celou řadu bá-
ječných tipů kam se vydat – oba ostrovy 

Zimní putování po ostrovech přírodních superlativů


